

# LEŅINA KAROGS

Iznāk kops 1950. gada  
29. marta  
Maksa 3 kap.

LATVIJAS KOMUNISTISKĀS PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS  
UN PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKRAKSTS

Nr. 91 (5940)  
OTRDIEN.  
1950. gada 1. augustā

Maizes vasara '89

## Kā strādāts druvās

Laiks ir labs, un pēdējās trijās dienās rajona saimniecībās graudaugu sējumu novāktās platības palielinājušās par 14 procentiem un pavisam nokopti jau 33 procenti druvu.

Vistālāk tikuši kolhozagrofirma «Sarkanais Oktobris» zempkopji: nokopts 51 procent labības. Kolhozā «Dzintars» graudaugi novākti 45 procentu apmērā. M. Gorkija kopsaimniecībā — 44 procenti, Kirova kolhozā — 40 procenti, «Sarkanajā ausmā» un Dzeržinska kolhozā — 39 procenti druvu.

Pēdējās trijās dienās visātrākie tempi ražas novākšanā bijuši kolhozā «Dubna» (pieaugums 26 procenti), «Dzintarā» (23 procenti), Dzeržinska kolhozā (21 procenti).

Cik dāsns ir hektārs labības? Rajonā vidēji 29,1 centners graudu bunkura svarā. Kolhozagrofirma «Sarkanais Oktobris» iekūlums ir 39,2 centneri no hektāra, «Nākotnē» — 35,7 centneri, «Sarkanajā ausmā» — 35 centneri,

Kirova un M. Gorkija kopsaimniecībās — 30 centneri. Viszemākās ražas ir Suvorova kolhozā un padomju saimniecībās «Rušona» un «Aglona» — 20 — 21 centners graudu no hektāra.

Darbs izvērsās linu druvās. Pavisam rajonā jānoplūc 2300 hektāri «ziemeļu zīda». Visvairāk paveikts Kirova kolhozā: novākti 53 hektāri linu no 250 hektāriem. «Siļukalnā» noplūkti 25 hektāri, Dzeržinska kolhozā — 20 hektāri.

Jāvāc šī gada raža, jādomā par nākamo gadu. Jāuzar zeme ziemājiem. Līdz šim padarītais neiepriecina: rajonā zeme uzarta tikai 29 procentu apmērā. Leņina kolhozā no 600 hektāriem apvērsti 280 hektāri (47 procenti), Kirova kolhozā no 350 hektāriem — 214 hektāri (61 procenti). Bet «Siļukalnā» un Suvorova kolhozā ziemājiem uzartās platības sastāda tikai 15 procentus no vajadzīgās, «Nākotnē» un padomju saimniecībā «Aglona» — 18 — 19 procentus.

## Latvijas PSR Augstākās Padomes sesija

28. JŪLIJĀ RĪGĀ TURPINĀJA DARBU LATVIJAS PSR VIENPADSMITĀ SASAUKUMA AUGSTĀKĀS PADOMES DIVPADSMITĀ SESIJĀ.

Otro darba dienu deputāti sāka, apspriežot Latvijas PSR Augstākās Padomes Deklarācijas projektu par Latvijas PSR valsts suverenitāti. Rezultātā deputāti nolēma galīgajā Deklarācijas tekstā neņemt vērā abus projekta variantus un runātāju ierosinājumus. Šajā nolūkā tika izveidota redakcijas komisija.

Pēc tam deputāti sāka apspriest Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas likuma projektu «Par Latvijas PSR Konstitūcijas (Pamatlikuma) grozījumiem un papildinājumiem» daļa par republikas valsts suverenitāti un vēlēšanu sistēmu un «Par Latvijas PSR vietējo padomju tautas deputātu vēlēšanām», kā arī likuma projektu «Par Latvijas PSR Konstitūcijas (Pamatlikuma) grozījumiem un papildinājumiem» daļa par republikas valsts varas orgānu struktūru, izveidošanas kārtību un kompetenci un «Par Latvijas PSR tautas deputātu vēlēšanām». Vienlaikus tika izskatīti jautājumi par republikas vietējo padomju tautas deputātu vēlēšanu noteikšanu un par Latvijas PSR Centrālās vēlēšanu komisijas veidošanu.

Pēc tam sesijas dalībnieki tika iepazīstināti ar Latvijas PSR Augstākās Padomes Deklarācijas projektu par Latvijas PSR valsts su-

verenitāti pārstrādātajā variantā. Deklarācijas teksts ar deputātu iesniegtajiem labojumiem un precizējumiem tika izvirzīts balsošanai un pieņemts, diviem atturoties.

Sesija izskatīja jautājumu par Latvijas PSR rajonu (pilsētu) tautas tiescncu ievēšanu.

Klātesošie noklausījās atbildes uz deputātu pieprasījumiem un pēc tam sāka izskatīt Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas likuma projektu «Par sapulcēm, mītiņiem, ielu gājieniem un demonstrācijām». Ziņojumu šajā jautājumā sniedza Latvijas PSR Ministru Padomes priekšsēdētāja vietnieks deputāts L. Bartkevičs. Likums tika izvirzīts balsošanai un pieņemts, vienam atturoties. Spēkā esošajā likumdošanā tika izdarīti attiecīgi grozījumi.

Sesija noklausījās PSRS tautas deputāta I. Kežbera informāciju par darbu, ko veic PSRS tautas deputātu kongresa izveidotā komisija PSRS un Vācijas 1939. gada neuzbrukšanas līguma politiskai un tiesiskai novērtēšanai. Tika izveidota analogiska Latvijas PSR Augstākās Padomes komisija.

Ar to sesijas otrā darba diena beidzās.

Sesijas trešās darba dienas sākumā deputāti pieņēma Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas

likumus «Par Latvijas PSR Konstitūcijas (Pamatlikuma) grozījumiem un papildinājumiem» daļa par republikas valsts suverenitāti un vēlēšanu sistēmu un jautājumus par augstāko valsts varas orgānu struktūru, izveidošanas kārtību un kompetenci un «Par Latvijas PSR vietējo padomju tautas deputātu vēlēšanām». Pirmajā lasījumā tika pieņemts likums «Par Latvijas PSR tautas deputātu vēlēšanām».

Tika pieņemts lēmums par Latvijas PSR vietējo padomju tautas deputātu vēlēšanu noteikšanu un izveidota Latvijas PSR Centrālā vēlēšanu komisija.

Referātu par ekoloģisko situāciju republikā un uzdevumiem tās atveseļošanā nolasīja Latvijas PSR Ministru Padomes priekšsēdētāja vietnieks J. Lancers. Pēc tam sakārā ar referātu izvērsās debates. Tika pieņemts lēmums, kurā ietverti sabiedrības un sesijas dalībnieku priekšlikumi.

Sesija apstiprināja Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija dekretus, kas pieņemti sesiju starplaikā, un izdarīja izmaiņas dažu Latvijas PSR Augstākās Padomes pastāvīgo komisiju sastāvā.

Pēc tam klātesošie noklausījās atbildes uz deputātu pieprasījumiem un pieņēma attiecīgus lēmumus.

Ar to Latvijas PSR vienpadsmitā sasaukuma Augstākās Padomes divpadsmitā sesija beidza darbu.

LATINFORM

## Nododamie objekti

● Tā ir iegājies, ka gada sākumā un līdz pat pavasarim Preiļu starpsaimniecību celtniecības organizācijas viri celtņiem liek pamatus, mūrē tām sienas, bet objektus ekspluatācijā parasti nodod jūlijā — oktobrī vai pat gada beigās. Patlaban nodošanas rindā ir pieci objekti.

Preiļos organizācijas spēkiem uzbūvēta jauna linseklū stacija, kolhozā «Vārkava» tapis bērnu dārzs ar 45 vietām kopā ar skolas bloku. M. Gorkija kolhozā nobeidz mehānisko darbnīcu būvi. Šis jaunceltnes drīzumā nodos lietošanā.

27 dzīvokļu māju M. Gorkija kolhozā un novietni 200 liellopiem Suvorova kolhozā ekspluatācijā paredzēts nodot augustā un septembrī.

P. AVOTS

## Atpūšas ceļojot

● Arvien redzamāku vietu lauksaimniecības darbinieku vidū gūst ceļojumi. Šis aktīvais atpūtas veids saista gan jaunus, gan gados vecākus ļaudis.

Rosinoši ir braucieni uz ārzemēm. Ar katru gadu pieaug pieprasījums pēc ārzemju ceļojumiem, kuru pēdējā laikā kļūst arvien grūtāk apmierināt. Ja lauksaimniecības darbinieku arodbiedrības rajona padomei pagājušajā gadā izdevās izkārtot kolektīvu braucienu uz Bulgāriju, tad šogad ir jāiztieki tikai ar individuālajām ceļojumiem. Sarukusi arī iespēja apmeklēt kapitālistiskās valstis. No 45 pirmajā pusgadā iedalītajām ceļojumiem tikai divas bija uz Indiju un pa vienai uz Ēģipti, Turciju, Siriju, un Somiju, pārējās — uz sociālisma zemēm.

119 cilvēki ir apceļojuši Padomju Savienību. Populārākie maršruti ir ar kuģi pa Volgu, uz Maskavu, Kijevu, Samarkandu un Buhāru. Kolektīvajos ceļojumos visvairāk dodas «Sarkanās ausmas», «Zelta vārpas», Kirova kolhoza, 21. pārvietojamās mehānizētās kolonnas un apvienības «Ražība» ļaudis.

V. RADIS

## Rūpēs par cilvēkiem

● Ogres vērpšanas un trikotāžas ražošanas apvienības Preiļu trikotāžas fabrikā darbs sokas. Plānotie uzdevumi izstrādājumu izlaidē ne vien regulāri tiek izpildīti, bet arī krietni pārsniegti. Cetrus ceturkšņus pēc kārtas fabrikas kolektīvs rajona radniecīgo uzņēmumu grupā izcīnījis pirmo vietu. Labi rādītāji ir pusgadā un jūlijā.

Uzņēmumā šuj deviņu modeļu apģērbus, galvenokārt bērniem. Produkcija ir glīta un lēta, tāpēc plaši iecienīta. Pēdējā laikā to ražo arī eksportam.

Cilvēki strādā tiešām labi un uzņēmumā par saviem ļaudīm rūpējas un gādā: lai būtu apmierinātas viņu sociālās un sadzīves prasības.

Ik gadus tirā peļņa no ražojumiem fabrikā ir pāri par 1,5 miljoniem rubļu. Daļa šīs summas tiek atvēlēta strādājošo dzīves un sadzīves apstākļu uzlabošanai.

Uzņēmuma direktors V. Lapkovskis pastāstīja:

— Jūlijs mūsu kolektīvam ir atvaļinājumu laiks. Viena grupa šuvēju uzturējās Ukrainā, Novaja Kahovkas atpūtas bāzē, otra devās tūrisma braucienā uz Ļeņingradu. 50 procentus izdevumu sedza darbavieta. Ogrē ir lielisks profilaktorijs. Te nereti atpūšas mūsējie. Izdevumus sedz uzņēmums.

Strādājošos apgādājam ar pārtikas produktiem — dienviņu augļiem. Pret tur pārdoto virsplāna produkciju iegādājamos medu, bumbierus, persikus, aprikozes. Atvedam ar refrīžeratoru, uzglabājam saldētavā. Ir mums fabrikā laba ēdnīca. Maltītes gatavojam arī pēc pasūtījuma.

J. AIZKALNS

## Latvijas Komunistiskās partijas CK Plēnumu gaidot

## Nepieciešamas kvalitatīvas pārmaiņas

Latvijas Komunistiskās partijas CK locekļa, Talsu rajona komitejas pirmā sekretāra V. SARKANA pārdomām ir raksturīga detalizēta un konstruktīva pieeja republikas komunistu pašreizējo problēmu risināšanai.

— Kādi, pēc jūsu domām, ir galvenie cēloņi, kas radījuši tagadējo situāciju, un kas jāsuprāt jādara, lai saliedētu partijas rindas?

— Manuprāt, pašreizējās situācijas cēloņi ir šādi:

— Izveidojies krīzes stāvoklis PSRS un republikas tautas saimniecībā un ekonomikā kopumā. Partijas vadībā izstrādātā līdzšinējā sociālā un ekonomiskā politika nav devusi pozitīvus rezultātus;

— Nav izstrādāta pamatota partijas organizācijas turpmākās politiskās darbības koncepcija. Tā rezultātā partija atpaliel no sabiedrībā rotējošajiem procesiem, jo politiskās demokratizācijas procesi, kas sekoja sociālistiskā plurālisma principu pasludināšanai, veicināja krasu politiskās aktivitātes pieaugumu;

— Partija aizvadītajos gados nav pietiekami rūpējusies par savu intelektuālo potenciālu, jo rajonu un pilsētu komitejās, kā arī Centrālajā Komitejā pietrūkst augstākās kvalifikācijas politisko darbinieku;

— Pieņemot LKP CK plēnumu

un biroju, kā arī republikas Ministru Padomes lēmumus, ne vienmēr tiek ievērotas un izziņātas partijas organizāciju un darba kolektīvu domas, un tāpēc šo lēmumu izpildei nereti trūkst nepieciešamā ekonomiskā pamatojuma, ekonomiskās bāzes un nepieciešamo materiāli tehnisko resursu līdzsvarošības;

— Rezultātā daudzi svarīgie pieņemtie lēmumi tiek pildīti neapmierinoši. Piemēram, programma «Dzīvokļi-90». Reāla nodrošinājuma trūkst arī pasludinātajai lauksaimniecības prioritātei, it īpaši jautājumos, kas saistīti ar celtniecību;

— Neliek nodrošinātas taisnīgas attiecības starp republikas centrālajiem orgāniem un vietējās varas orgāniem, kā arī ar saimnieciskajām organizācijām (rajonos iegūtās valūtas un peļņas sadale, vietējā budžeta veidošanas principi utt.);

— Latvijas Komunistiskās partijas patstāvības līmenis neatbilst republikas iedzīvotāju centieniem radīt suverēnu republiku;

— Trūkst idejiskās saliedētības komunistu vidū, arī Centrālās Komitejas sastāvā;

— Novēcojušās pārvaldes struktūras gausā demontāža, mēģinājumi aktuālos jautājumus, no kuriem daudzi jau ieguvuši hronisku raksturu, risināt ar vecajām metodēm. Pašlaik izveidojušies tāda si-

Pārbūve un tirdzniecība

Paterētāju biedrību vada Lilija Stumbaņa, kura līdz šim ne bez panākumiem vadīja Līvānu sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu apvienību...

apslepti konflikti veidojās, taču, par laimi, asā rīvēšanās tas neizvērsās, process gāja labvēlīgi, un viss nostājās savās vietās.

Teiksim atklāti: vadīt četrus simtus strādājošo, no kuriem pārsvārā lielāka daļa ir sievietes, nemaz nav tik vienkārši. Te patiesi ir vajadzīga dzelzs griba.

So saimniecību nosacīti var sadalīt viennozīmīgās daļās — cilvēki un pati bāze. Paterētāju biedrībā strādā nepilni pusotra simta cilvēki.

Tā kā visāda veida reorganizācija ir neizbēgama kadru pārmaiņa, tad nav izslēgtas nesaprašanās, abpusēji apvainojumi. Iespējams,

Sodien ar viņiem runā personīga valde. Tikai tas nav tas gadījums, kad mājās sienas palīdz. Pavisam nesen, piemēram, pārvalde bez liekām runām un atskatiņiem uz «savējiem» uz laiku pazemināja amatā visu pārdevēju brigādi.

Galvenā paterētāju biedrības kadru kalve — Preiļu kooperatīvā arodskola un Rīgas kooperatīvais tehnikums. Dažādas metiēnes pēc to pabeigšanas kļūst par Līvānu veikalu pārdevējiem.

Kaut gan strādājot tādos apstākļos, kādos līdz zināmajam laikam to darīt nācās pārdevējiem daudzos tirdzniecības punktos, jebkuram cenšanās zudis. Un paterētāju biedrības priekšsēdētāja, atliekot vissvarīgākos darbus, pati uz laiku kļuva par sagādnieku, reizēm arī par celtnieku.

Pagājušā gada 1. februārī, pēc piecpadsmit gadu pātraukuma, atjaunojās Līvānu paterētāju biedrība, ietverot sevi ikdienas pieprasījuma preču tirdzniecības apvienību, kooperatīvo universālveikalu un kā saimnieciskā aprēķina uzņēmumu — sabiedrisko ēdināšanu.

Jauku laudis. Ar labu vārdu Lilija Stumbaņa piemin 21. pārvietojamās mehanizētās kolonnas vadītājus, kolhozus «Zelta vārpa», «Rožupe».

Bet tas, par ko tika runāts līdz šim — tas ir, teiksim, ieskats Līvānu tirdzniecības iekšējās lietās. Bet ko ir devusi reorganizācija ierindas pircējam? Mielot acis ar svaigiem krāsojumiem ir par maz.

dejamo iekārtu kvalificētā meistara noformēšana darbā uz pilnu slodzi.

Pilnīgi likumīgi pilsētnieki ir sašutuši par virkni preču hronisko trūkumu. Taču nesleigsimies visur vainot tirdzniecību, nelaime taču ir kopēja. Paterētāju biedrības vadītāji dibina arvien jaunus un jaunus sakarus ar kooperatoriem.

Apgalvojot, ka paterētāju biedrības vadītāji dara visu, kas no viņiem atkarīgs, lai izvestu tirdzniecību no krīzes, būtu priekšlaicīgi. Taču fakts paliek fakts: preču apgrozījums šī gada pirmajos sešos mēnešos, salīdzinājumā ar pagājušā gada šo pašu periodu ir palielinājies par 1.129 tūkstošiem rubļu.

I. KOROĻOVA

Nepieciešamas kvalitatīvas pārmaiņas

tuācija, ka vecais saimniekošanas modelis ir sagrauts, bet jauns vēl nav radīts.

Izstrādāt Latvijas Komunistiskās partijas rīcības programmu, kas atbilstu republikas iedzīvotāju interesēm;

Izstrādāt Latvijas Komunistiskās partijas rīcības programmu, kas atbilstu republikas iedzīvotāju interesēm;

Operatīvi jāreaģē uz visiem notikumiem, kas vērsti uz nacionālo attiecību saasināšanu. Nepieciešama skaidra bezkompromisa attieksme pret pārbūves pretiniekiem. Principiāli jānovērtē viņu darbība;

Izmantojot partijas darba metodes, Centrālajai Komitejai jācenšas panākt ekonomiskās situācijas uzlabošanu republikā, galveno uzmanību veltījot uzdevumam uzlabot iedzīvotāju apgādi ar pārtikas produktiem un pirmās nepieciešamības precēm;

Pašlaik mēs runājam par partijas un valsts humanizāciju un demokratizāciju, tāpēc arī mūsu lēmumiem jābalstās un jābūt orientētiem uz cilvēku labklājības celšanu.

Jūsu priekšlikumi par to, kas darāms, lai palielinātu CK atbildību un vadošo lomu sabiedrībā notiekošajos procesos un aktuālo uzdevumu risināšanā?

Regulāri CK (vispirms vadības) pārskati par paveikto darbu. Šai nolūkā jāizmanto ne vien CK plēnīmi un biroja sēdes, bet arī televīzija, radio un prese.

CK viedoklis svarīgākajos jautājumos jāizstrādā un jāveido, vispirms izziņot partijas pirmorganizāciju un ierindas komunistu domas un spriedumus;

Jāizstrādā un jāapstiprina grafiks republikas ranga vadošo darbinieku braucieniem uz rajoniem;

Lai paaugstinātu aparāta darbinieku atbildību, jāizstrādā viņu atestācijas noteikumi (tiklab Centrālajā Komitejā, kā arī pilsētu un rajonu komitejās). Jāizstrādā partijas orgānu darbinieku stažēšanās sistēma un šai nolūkā jārada attiecīgi apstākļi.

Vai jūsuprāt partijas darbinieku profesionālo zināšanu un organizatorisko iemaņu līmeni atbilst mūsdienu prasībām? Ja ne, tad kādā veidā, pēc jūsu domām, var uzlabot stāvokli šajā jautājumā?

Profesionālo zināšanu un organizatorisko iemaņu līmenis visā pilnībā neatbilst mūsdienu prasībām. Lai gan partijas darbā ir sava specifika, un taigi, kad ir uzņemts kurss uz partijas, padomju un saimniecisko orgānu funkciju norobežošanu, partijas darbiniekiem ir jāneapdzēto pārzināt saimnieciskos un padomju darba jautājumus.

oratora māksla un prasme pārliedzēt cilvēkus.

Izvīrot kadrus, pietiekami netiek ņemtas vērā cilvēku organizatoriskās spējas, un tas agri vai vēl atsaucas uz aparāta darba līmeni.

Sobrid trūkst augsti kvalificētu partijas pirmorganizāciju sekretāru, kā arī aparāta darbinieku. Jāpārdomā jautājums par Viļņas Augstākās partijas skolas filiāles atvēršanu Rīgā un politoloģijas fakultātes izveidošanu uz LVU bāzes, bet nedaudz tālākā perspektīvā republikā būtu nepieciešams arī sabiedrisko zinātņu institūts.

Sabiedrības sociāli šķiriskā diferenciacija, tās interešu pluralisms un problēmas, arī partijas iekšējās problēmas, kas šai sakarā rodas, sarežģījušas situāciju republikā. Pasākumi, kas jūsuprāt Latvijas Komunistiskās partijas Centrālajai Komitejai jāveic, lai likvidētu draudus strādnieku šķiras un zemniecības vienotībai?

Jāizstrādā tāda partijas politika, kas strādnieku šķirai un zemniecībai radītu interešu kopību. Jāpanāk un jānodrošina tāds stāvoklis, lai pilsētas neattīstītos uz lauku reķina un otrādi. Jāizveido līdzsvarota cenu sistēma starp rūpniecību un lauksaimniecību.

Jāparedz pasākumi, lai sociālās infrastruktūras attīstību nerentabūlās saimniecībā nodrošinātu par valsts budžeta līdzekļiem. Jānodrošina sociālā taisnīguma principla ieviešana vispirms laukos, jo daudzi jautājumi līdz šim vēl nav atrisināti (taisnīga pensiju likuma pieņemšana, ekonomiski pamatotas cenu politikas izstrādāšana...).

Nepieciešama jauna pieeja šefības kustībai — jābūt ieinteresētai no abām pusēm. Tajā pašā laikā šefības sakari nedrīkst traucēt tiešo pienākumu izpildes gaitu...

Kas, pēc jūsu domām, varētu kļūt par visu republikas iedzīvotāju konsolidēšanas faktoru un kā to vajadzētu izmantot republikas partijas organizācijai?

Pilnīgi jāievēro visi jau pieņemtie un turpmāk pieņemamie lēmumi un likumi (jautājumā par valodu, migrāciju, dzīvokļu sadali), jānodrošina vārdu un darbu saskaņa visos līmeņos; nepieciešams likums par nacionālo grupu tiesību garantēšanu, reāli jāpaaugstina iedzīvotāju dzīves līmenis, attiecīgajā līmenī jāorganizē un jāriko politiskie un masu kultūras pasākumi; nacionālās kultūras biedrības var kļūt par svarīgu faktoru republikas iedzīvotāju konsolidēšanā, taču manuprāt ir nepieciešams vai nu likums vai arī nolikums par šādu biedrību darbību. Jānosaka šo biedrību juridiskie, finansiālie un materiālie darbības principi.

Latvijas Komunistiskās partijas CK preses grupa

(LATINFORM)

Aktuāla intervija

Bez karstā ūdens — mēnesi

Ja šī ilgstošā katlu mājas darba apstādīnāšana bija iepianota, tad kāpēc par to nezināja iedzīvotāji?

Neesmu pārliecināts, vai šodien atradīsim vainīgos, bet, kas attiecas uz mūsu direkciju, vēl jūnijā, pēc tam jūlijā izsūtījām atbilstošas telefonogrammas dzīvokļu un komunālās saimniecības ražošar as apvienībām. Viņiem tas bija jādara zināms atbilstošu mikroregionu iedzīvotājiem.

Attiecībā par rekonstrukciju kā tādu, tā tiesām ir plānota, pat iedzīvotājiem jāzina, kas ir jāpaveic, kādā veidā jānodrošina darbu gaita.

viesta kooperatīvās dzīvojamās mājas Rēzeknes ielā 38 celtniecības aprēķinos. Nepieciešamība pēc tās ir ļoti asa: esošās iekārtas, īpaši karstā ūdens padošanas ierīces, morāli un fiziski ir novecojušas. Tani pat laikā celtniecība pilsētā notiek ļoti intensīvi, un esošās katlu mājas vienkārši «nepatiks».

Rekonstrukcijas procesā mainīsīm ūdens sildītājus, sūkņus, apkures sistēmu, katlu segumu. Tas ir, neskatot jauno tīklu ielikšanu puskilometra garumā un četru cauruļu mērījuma. Tas viss ir jāveic, rēķinoties ar Rēzeknes ielas rajona perspektīvo celtniecību.

Bez tam, līdz ar strauju krasnā kurināmā sadzīves fondu samazināšanu, plānots katlu māju pārvest uz mazuta kurināmo: atbilstošās iekārtas jau iepirktas, atlicis tikai tās uzstādīt.

Darba apjoms ir iespaidīgs — ap 200 tūkstošiem rubļu.

Tagad par galveno — kā veicas?

Rekonstrukciju veic trīs organizācijas: Daugavpils teritoriālais vispārējās celtniecības trests, tā 1. celtniecības pārvalde (ģenerālās darbuzņēmējs), Daugavpils zonālā mehanizācijas pārvalde un Latvijas santehnisķā montāžas pārvalde.

Bez tam Ļepina ielā strādā «Lauktechnikas» rajona apvienība. Jāpiebilst, ka diezgan straujos tempos un ne sliktā kvalitātē. Cenšas izpildīt darbu noteiktajos termiņos arī Daugavpils zonālā mehanizācijas pārvalde un 1. celtniecības pārvalde. Nedaudz sliktāk virzās darbs Latvijas santehnisķās montāžas pārvaldē — nav izlemts jautājums par apsildītāju. Nekas, pagaidām pastrādāsim ar veco. Katrā gadījumā, tas nebūs kavēklis karstā ūdens padošanai.

Kādi ir reālie termiņi darbu pabeigšanai?

Ne ātrāk, kā augusta beigās, Cerēsim, kā augusta beigās pa-

terētāji saņem karsto ūdeni. Bet kā nodzīvot atlikušo mēnesi? Konkreti, kaut vai trauku mazgātājam pilsētas ēdnīcā? Te ir novietots tikai viens ūdenssildītājs, bet arī tas bieži iziet no ierindas. Te būtu jāpadomā rajona paterētāju savienībai, bet apvienoto katlu māju un siltumtīklu direkcija izpalīdzēs.

Vispār, ņemot vērā sarežģīto situāciju (pievienosim pilsētnieku «pirts lietas»), kā pasūtītājam — rajona izpildkomitejas kapitālās celtniecības nodaļai, tā arī kontrolējošām organizācijām nekā cits neatliek, kā turēt doto vārdu. Pretējā gadījumā cilvēki viņus nesapratīs.

I. KOROĻOVA







# LTF Preiļu nodaļas Rezolūcija

LTF Preiļu nodaļā, apspriežot Latvijas Tautas frontes Domes valdes 31. maija Aicinājumu, tika nolemts:

1. Pilnīgi atbalstīt 31. maija Aicinājumu un iestāties par Latvijas valstiskuma atjaunošanu ārpus PSRS sastāva.

2. Uzskatām, ka katra tauta savā attīstības procesā tiecas izveidot patstāvīgu valsti, jo vienīgi šāda valsts var garantēt tautas eksistenci.

Tādējādi mērķis atjaunot Latvijas valsti, kurā latviešu tauta realizētu savas pašnoteikšanās tiesības, mūsdiā, nemaz nav diskutējams. Diskusija izvērsama vienīgi jautājumā par ceļiem, kā visoptimālāk sasniegt šo mērķi.

3. Latvijas PSR valsts orgānu un LKP CK negatīvo reakciju uz 31. maija Aicinājumu un Pilsoņu komiteju organizēšanu uzskatām par likumsakarīgu okupācijas režīma pārvaldes aparāta reakciju uz anektētās teritorijas pilsoņu tiesību pēc brīvības un neatkarības.

4. Uzskatām, ka Latvijas tālāko attīstības ceļu izlemīt ir tiesīgi vienīgi okupētās teritorijas PILSOŅI.

Milzīgās iecerotāju masas, kuras pastāvošais režīms apzināti iepludināja un arī turpina iepludināt (atvaļinātie virsnieki utt.) Latvijas teritorijā, kalpo par ieroci iepriekš minētā režīma tieksmei saglabāt savu kundzību Latvijā.

Mēģinājums piešķirt šai iepludinātajai iedzīvotāju masai tiesības lemt Latvijas likteni vērtējams kā rupja iejaukšanās Latvijas republikas iekšējās lietās, pilnīgi ignorējot latviešu tautas pašnoteikšanās tiesības savā teritorijā.

5. Aicinām stagnācijas gados uz Latviju migrējušos PSRS pilsoņus apzināties savu lomu pašreizējos notikumos un neļaut sevi izmantot cīņā pret latviešu tautas likumīgo pašnoteikšanās tiesību realizēšanu savā vēsturiskajā teritorijā.

Neaizmirstiet, ka arī jūs piederat pie kādas tautas, kura arī realizē savas pašnoteikšanās tiesības savā teritorijā.

Noliedzot šīs tiesības latviešiem, jūs vienlaikus noliedzat tās arī savām tautām.

6. Pilnīgi atbalstām trīspadsmit partijas rajona komiteju sekretāru (skat. laikraksta «Lauku Avīze» 21. jūlija numuru) nostāju jautājumos par: nāciju pašnoteikšanās tiesību reālu atzīšanu, LKP statusa noteikšanu, republikas partijas organizācijas patstāvības nodrošināšanu un ceļa izvēli, ejot uz suverēnas Latvijas statusu.

Asveicam tādu LKP biedru nostāju, kuri, izraugoties politiskos mērķus, raugās, lai tie atbilstu visu Latvijas iedzīvotāju, bet pirmām kārtām pamatnācības interesēm.

Rezolūcija pieņemta 1989. gada 25. jūlijā.

25. JŪLIJĀ notika LTF Preiļu nodaļas Domes sēde. Tajā tika apspriesti vairāki organizatoriskas dabas un arī būtiski turpmākās darbības jautājumi.  
□ Viens no svarīgākajiem

jautājumiem ir Pilsoņu komiteju veidošanās.

Šī ideja cieši saistīta ar neatkarīgās Latvijas valsts ideju.

Diemžēl administratīvais spiediens traucē Pilsoņu komiteju

veidošanos, darba rītnu un koordināciju, radot iedzīvotāju vidū nervozitāti, neinformētību vai, vēl jaunāk, ļoti sagrozītu informāciju par Pilsoņu komiteju mērķiem.

Tā kā Latvijas pilsoņu reģistrāciju par savu uzdevumu izvirzījis LNNK, bet mūsu rajonā tā nav plaši izplatīta, LTF Preiļu nodaļas Domes locekļi uzskatīja par savu pienākumu atbalstīt Pilsoņu komiteju darbību mūsu rajonā.

Drīzumā, tiklīdz būs nokārtotas nepieciešamās formalitātes, LTF grupu reģistratori uzsāks šo darbu.

Mēs apzināties, ka trūkst informācijas, jo sevišķi, krievu valodā. Diemžēl arī «Leņina Karogs» nevarēs jūs ar to nodrošināt.

Lūdzam sekot laikrakstam «Atmoda» un interesēties pie vietējo LTF grupu locekļiem.

Mēs atbalstām Jersikas LTF grupas entuziāstus, kas sava ciema iedzīvotājus jau reģistrējuši, un līvāniešus, kas cer tuvākajā laikā šo darbu uzsākt.

□ Sakarā ar LTF Domes valdes 31. maija Aicinājumu Preiļu nodaļā tika sastādīta un pieņemta Rezolūcija. Par to nobalsoja visi vietējās nodaļas Domes locekļi.

31. maija Aicinājumu savu grupu sanāksmēs apspriedušas un atbalstījušas Riebiņu, Aiz-

lēm par vairāku rajona atbildīgu amatpersonu rīcību.

Konkrēti par rajona izpildkomitejas priekšsēdētāja vietnieku M. Mihailovu tika sastādīta un nosūtīta vēstule rajona izpildkomitejai. Uz to Domes locekļi gaidīs atbildi.

□ Tā kā 27. jūlijā Rīgā darbu sāka Latvijas PSR Augstākās Padomes sesija, tika nolemts lūgt rajona vadību noorganizēt pēc sesijas iedzīvotāju tikšanās ar deputātiem no mūsu rajona. Kā arī — nosūtīt mūsu rajona deputātu grupai telegrammu ar sekojošu tekstu:  
«LTF Preiļu nodaļa aicina sava rajona Latvijas PSR Augstākās Padomes deputātus atbalstīt Latvijas suverenitātes deklarācijas, labojumu Latvijas PSR Konstitūcijā par Latvijas PSR ipašuma tiesībām un PSR likumu ratifikācijas pieņemšanu 12. sesijā, ko uzskatām par vitāli svarīgiem jautājumiem tautas labklājības nodrošināšanai.

LTF Preiļu nodaļa».  
□ Vēl sēdes gaitā LTF Domes loceklis E. Mukāns informēja par 17. jūlijā Domes sēdē izskatītajiem jautājumiem.  
Tika spriests par iespēju Preiļos izveidot LTF vietējo koordinācijas punktu. Diemžēl šobrīd trūkst šai vajadzībai piemērotas telpas. Uzņemties «koordinatora» funkcijas piekritis pensionārs Jāzeps Svalbe.

Verīgākie grāmatu nama «Latgale» apmeklētāji būs jau ievērojuši, ka tieši tur var iegādāties laikrakstu «Atmoda».

Darām zināmu, ka arī turpmāk «Atmoda» būs iegādājama turpat, katru nedēļu — trešdienās. (LTF grupām laikraksta saņemšanas kārtība, kā parasti.)

Informāciju sagatavoja  
S. JOKSTE

### REDAKCIJAS PIEZĪME

Kā zināms, Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidijs nesēna pieņemta lēmumu «Par darbību Pilsoņu komiteju veidošanā», kurā ir teikts: «Atzīt, ka pilsoņu komiteju veidošana un to darbība ir neilikumīga, tā ir pretrunā ar Latvijas PSR Konstitūcijas pamatnoteikumiem un spēkā esošo likumdošanu.» «Leņina Karogs», Nr. 85, 1989. gada 18. VII.)

## Nodaļas Domes sēde

kalnes, Rušonas, Upmalas, kolhoza «Dzintars», Aglonas, Preiļu 1. vidusskolas, siera rūpnīcas, sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu, SCO, 24. CRBP LTF grupas.

So sanāksmju protokoli un vēstules nosūtīti LTF Domei, nodaļas kopīgā Rezolūcija — LTF Domei, laikrakstiem «Atmoda» un «Leņina Karogs».

□ Sēdē tika apspriests jautājums sakarā ar rajona Domei iesniegtajām iedzīvotāju vēstu-

lēmumu, kas ir neilikumīga, tā ir pretrunā ar Latvijas PSR Konstitūcijas pamatnoteikumiem un spēkā esošo likumdošanu.» «Leņina Karogs», Nr. 85, 1989. gada 18. VII.)

### RAJONA PATERĒTAJU BIEDRĪBU SAVIENĪBAS SĀGĀDES UN RAZOSANAS ĀPVIENĪBA

### LĪVĀNOS

Stacijas laukumā pie ēdnīcas — 5. augustā no plkst. 10.00 līdz 12.00,  
8. autokolonnas teritorijā — 5. augustā no plkst. 12.30 līdz 14.00, Lāčplēša ielā — 5. augustā no plkst. 14.00 līdz 15.30,  
Vecā tirgus laukumā — 19. augustā no plkst. 10.00 līdz 12.00, Lauku ielā — 19. augustā no plkst. 12.30 līdz 14.00,  
V. Krišjāņa ielā — 19. augustā no plkst. 14.30 līdz 15.30,

### RAJONA

Kategradē pie 79. veikala — 3. augustā no plkst. 10.00 līdz 12.00, Kastīrē pie 78. veikala — 3. augustā no plkst. 12.30 līdz 14.00, Aglonas stacijā pie 80. veikala — 17. augustā no plkst. 10.00 līdz 11.00,  
«Lauktechnikas» rajona apvienības tirdzniecības bāzē Aglonas stacijā — 17. augustā no plkst. 11.30 līdz 12.30,  
dzelzsbetona konstrukciju kombināta ciematā pie tirdzniecības kioska — 17. augustā no plkst. 13.00 līdz 14.00.

Sākot ar 1. augustu, Preiļu universālveikalā, Līvānos «Bērnu pasaulē», Aglonas ciematā notiks PĀPLASINĀTA SKOLAS SORTIMENTA PREČU PĀRDOŠANA.

Burtņīcas un klades skolniekiem tiks pārdotas par skolās saņemtajiem taloniem. Pēc taloniem lūdzam griezties skolās.

Rajona patērētāju biedrību savienības valde

Latvijas saule, Rokas uz krūtīm man saliec. Es aizeju projām, Tu bērniem un mazbērniem paliec! (A. Skalbe)

Skumju brīdī esam kopā ar Jāni Kacaru, no TEVA uz mūsu atvaļoties.

Vetaptiekas kolektīvs

### Kultūras dzīve

Ar kultūru... kulturāliem cilvēkiem... kulturāliem pasākumiem un vispār — kultūras dzīvi rajonā — pie mums reizēm notiek divainas un neprognozējamas lietas.  
Dažreiz citviet iecienītus māksliniekus un kolektīvus prelieši skatās un klausās nelabprāt. Citreiz uz kādu pasākumu pietrūkst pat stāvvieta. Runā, ka jauniešus pēdējā laikā pat diskotēkas diez kā

vairs neinteresē. Kāpēc? Kas vainīgs? Ko darīt?.. ?.. ?..

Kultūras darbinieki bieži vien ir nesaprašanās un neziņa.

Bet neba kultūras druva ir vienīgā, kas mūsu valstī cieš no absolūta informētības un socioloģisko pētījumu trūkuma.

Taču rajona kultūras darbinieki nosprieda, ka tā vairs nevar turpināties un nolēma, ka beidzot jā-

uzzina, kas isti interesē rajona iedzīvotājus: kādos pulciņos un kursos viņi grib nodarboties un kādas zinības apgūt, kādus svētkus grib svinēt un ar kādiem māksliniekiem tikties, kādu mūziku (ansambļu, diskotēku vai kapelu) savos apūtās vakaros grib dzirdēt jaunieši, ...utt.

Sobrīd vistiesākajā nozīmē jūs rokās, cienījamie lasītāji, atrodas

nākošās sezonas kultūras dzīves plāns. Atliek tikai aizpildīt šīs anketas ailītes atbilstoši savām vēlmēm un interesēm un līdz sezonas sākumam (1. oktobrim) nosūtīt tās uz rajona kultūras namu.

Ja izdosies, tas būs vērtīgs un vajadzīgs darbs.

Jūs aģitēja S. JOKSTE

### ANKETAS JAUTĀJUMI:

I Kādus svētkus, pēc Jūsu domām, vajadzētu atzīmēt Preiļos?  
1. Valsts un starptautiskie svētki, atzīmējamās dienas (visi kalendārā atzīmētie svētki):

\_\_\_\_\_

2. Revolucionārās un kauju slavas tradīcijas:

\_\_\_\_\_

3. Darba svētki, (visu profesiju svētki, jauno strādnieku svētki, Līgo svētki u. c.):

\_\_\_\_\_

4. Kultūras dzīves tradīcijas (Dziesmu svētki, Mākslas dienas, Dzejas dienas u. c.):

\_\_\_\_\_

5. Ģimenes svētki un ieražas (Bērņības svētki, Pilngadības svētki, Jaunlaulāto vakari, Vecmāmiņu svētki, Mirušo pieminās dienas u. c.):

\_\_\_\_\_

II Kādus interešu klubus organizēt? Jūsu ieteikumi:

\_\_\_\_\_

III Kādus vieskoncertus, teātru izrādes, aktierus, solistus, diskotēkas vēlētos apmeklēt Preiļos:

\_\_\_\_\_

IV Kādus pašdarbības kolektīvus, pulciņus, maksas kursus jūs vēlētos apmeklēt Preiļu RKN:

\_\_\_\_\_

V Jūsu ieteikumi Preiļu rajona kultūras dzīves tradīciju stiprināšanai:

\_\_\_\_\_

Jūsu vārds, uzvārds, vecums (Jaunums), nodarbošanās:

\_\_\_\_\_

Atbildes šūtit pēc adreses: Preiļu rajona kultūras namā, «Ap-tauja».

Redaktora v. L. ZENKEVICA

### LEŅINA KAROGS

MŪSU ADRESE: 228250, Preiļos, Komjaunatnes ielā 1.

REDAKCIJAS TALRUNI: redaktors — 22059, redaktora vietnieki — 22154, atbildīgā sekretāre — 21986, partijas dzīves un padomju celtniecības nodaļa — 21769, agrorūpnieciskā kompleksa, sporta, skolu un jaunatnes dzīves nodaļas — 21759, rūpniecības, celtniecības un kultūras nodaļas — 21985, foto korespondents — 22203, korektori, grāmatvedība, uzziņas par sludinājumiem — 22305.

Laikraksts iznāk otrdienās, ceturtdienās un sestdienās latviešu un krievu valodās, iespiests Latvijas izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības ražošanas apvienības Daugavpils tipogrāfijā (Daugavpils, Valkas ielā 1). Izdevniecība «Zvaigzne» (Rīga, M. Gorkija ielā 105). Viena nos. iespiedloksne. Ofsetiespiedums. «Ленина Карогс» («Ленинский карог»). Газета Предельского районного комитета КП Латвии в районном Совете народных депутатов на латышском языке.

Metiens 14 303 eksemplāri (latviešu valodā — 10 057 eks., krievu valodā — 4 246 eks.).

Indekss 68169. Pas. 1005.